lumus et decernimus quoscumque fraudantes, et praefatam decimam non integre persolventes excommunicationis et privationis officiorum sententiis subjacere.

« Et quia ista omnia tantae rei pro modica parte non sufficerent, nisi Ecclesiarum, quae in toto orbe Christiano dispersae sunt praefati, et caeteri Ecclesiastici auxilia sua operasque conferrent, de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio pariter et assensu, omnium beneficiorum Ecclesiarum in toto orbe terrarum patriarchatum, archiepiscopatum, episcopatum, abbatiarum et quorumcunque aliorum beneficiorum, quocumque nomine censeantur, sive majorum, sive minorum, sive curatorum, sive non curatorum, exemptorum vel non exemptorum, regularium vel non regularium, cujuscumque ordinis, status vel conditionis existant, omnium fructuum decimam secundum verum valorem, sine ulla exceptione, ex plenitudine Apostolicae potestatis iam sancto operi integram reservamus. Quod ut efficacius executioni mandetur, contradictores, aut inobedientes, aut fraudantes volumus excommunicationis sententiae subjacere ». Nonnullisque interjectis eo argumento velat commentus ac tela hosti inferri, atque in pseudochristianos hujusmodi poenas graves decernit. Denique subjungit: « Quia vero ad prosecutionem sancti operis maxime oportere perspicimus, ut reges et principes, et quicumque dominia habentes in populo Christiano pacem habeant et observent, auctoritate omnipotentis Dei statuimus et ordinamus, ut in toto orbe Christiano pax generalis observetur, ita ut per Ecclesiarum praefatos discordantes reducantur ad pacem, aut si pax sequi omnino non possit, saltem trenga inviolabiliter observentur, et si qui acquiescere forte contempserint, per excommunicationem singulares personae, communitates vero per interdictionem observare teneantur. Nulli ergo, etc. Dat. Romae anno MCDLIII, pridie kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VII ». Designati fuere pluribus in regnis Evangelici praedones¹ ad Apostolica haec decreta promulganda, ac populos ad nomen sacrae militiae dandum excitandos.

12. *Italia civilibus bellis attrita; unde auctae res Turcicae.* — Dedit etiam operam Pontifex, ut dissidentes Christi cultores inter sese conciliaret: nam Italia gravissimis bellis civilibus laborabat, quae ita describit Janozius Manettus²: « Septimo Pontificatus sui anno, cum Ferdinandus infestis exercitiis per agrum Florentinum nulla involvisset, atque in Gallia Cisalpina quoque euncta parte bellicis perurbationibus, Venetis adversus Franciscum jam Mediolani ducatum ob praedictos Florentinorum favores aut cu-